
اسب زین کرده یا تحمیل ناترازی ها 

دولت میراث دار چیست؟
و  چهاردهم  زودهنگام  انتخابات  پایان  از  پس 
اعلام پیروزی »مسعود پزشکیان« به عنوان نهمین 
رئیس جمهور ایران، برخی رسانه ها فعالیت دولت جدید 
را به واسطه اقدامات گذشته سهل توصیف می کردند و 
می گفتند دولت پزشکیان با بحران و سختی کار مواجه 
نمی شود. همان مقطع گزارشی یک سویه و جانبدارانه 
در یکی از جراید با عنوان »اسب زین شده زیر پای 
دولت چهاردهم« منتشر شد. در مطلب مذکور آمده 
بود: »دولت چهاردهم در شرایطی سکان اداره کشور 
را به عهده می گیرد که ایران در عرصه سیاست خارجی 
چندجانبه گرایی،  همسایگی،  سیاست  پیگیری  با 
پیوستن به سازوکارهای بین المللی بریکس و شانگهای 
و با سیاست خارجی هوشمندانه در عملیات وعده 
صادق جایگاه ویژه تر و مؤثرتری را در جهان در حال گذار 
تجربه می کند. به ادعای این گزارش، در عرصه اقتصاد 
کشور با وضعیت بحرانی و اسف بار مرداد ۱۴۰۰ فاصله 
گرفته و ماه پایانی دولت سیزدهم شباهتی به ماه پایانی 
دولت دوازدهم و شرایط بحرانی آن زمآنکه دولت حتی 
در پرداخت حقوق کارکنان درمانده شده، انبارهای 
کالای اساسی خالی بود، فروش نفت به زیر ۳۰۰ هزار 
بشکه رسیده و قطعی برق و ناترازی در حوزه انرژی به 
اوج رسیده بود، ندارد. در این گزارش همچنین ادعا 
شده بود در عرصه اجتماعی نیز افتتاح ابرپروژه های 
بیمارستانی در سرتاسر کشور جانی دوباره به پیکر نظام 
سلامت بخشیده و در حوزه آموزش و پرورش نیز علاوه بر 
بهبود مشکلات معیشتی قشر فرهیخته فرهنگی و معلم، 
طرح ها و برنامه های درخشان دولت در حوزه آموزش و 
نهضت مدرسه سازی علاوه بر حل شدن نسبتی معضل 
کمبود معلم، کیفیت تحصیلی کشور را نیز افزایش داده 
است.« اما به راستی آیا شرایط برای دولتِ چهاردهم 
گل و بلبل بود و پزشکیان اسب زین شده تحویل گرفت 
و تا به امروز که بیش از ۶ ماه از عُمر فعالیت آن در بدنه 
، استفاده  اجرایی کشور می گذرد، چرا از این اسب رهوار
نکرده و در واقع چه کرده است؟ اولین پاسخ از سوی 
آقای رئیس جمهور در اولین گفت وگوی تلویزیونی خود 
با مردم داده شد. او با بیان اینکه ما وارث چیز خوبی 
شدیم اما پولی نیست و نمی دانم این چه خوبی است 
گفته بود: من نمی خواهم  که پولی داخلش نیست، 
گلایه کنم اما واقعیت این است که رفتیم از رهبری اجازه 
گرفتیم یک مقدار از صندوق برداریم و از این طریق 

بدهی هایی که وجود دارد را تسویه کنیم. 

    اسب زین شده 
در این گزاره، باید از تحلیل فاصله گرفت و مصداقی 
گفت تا متوجه شویم واقعا دولت چه تحویل  سخن 
کنون چه می کند؟ زمانی که دولت سیزدهم  گرفت و ا
گرفت، مرکز آمار تورم  کشور را به دست  سکان اداره 
نقطه به نقطه را در آن زمان معادل ۴۳. ۲ درصد محاسبه 
کرد و بررسی ها نشان می داد دلار در محدوده ۲۵ هزار 
و ۶۰۰ تومان قرار داشت. قیمت طلا و سکه به ترتیب 
معادل یک میلیون و ۱۰۰ هزار تومان و ۱۱ میلیون و ۳۶۶ 
هزار تومان بود و ارزش مسکن در تهران به  طور متوسط 
متری ۳۰ میلیون و ۹۷۰ هزار تومان ذکر می شد. سه سال 
و نیم بعد وقتی سقوط هلی کوپتر باعث شد فضای 
سیاسی ایران به برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
پیش از موعد تن دهد، تورم نقطه به نقطه اردیبهشت 
طبق گزارش مرکز آمار به ۳۱ درصد رسید، اما طلا با رشد 
۲۴۸ درصدی، دلار با رشد ۱۳۶ درصدی و سکه با افزایش 
۲۹۶ درصدی روبه رو شد. ۵۰ روز پس از واقعه سقوط 
هلی کوپتر رئیس جمهور شهید، مسعود پزشکیان مجوز 
حضور در پاستور را پیدا کرد و در این فضا به او می گفتند 
دولتش اسب زین شده تحویل گرفته است. به گفته 
عبدالناصر همتی این چه اسب زین شده ای است که 
تورم ۴۰ درصدی و نرخ بیکاری ۱۳ درصدی دارد؟ ضمن 
آنکه نباید از ناترازی هایی که برای دولت چهاردهم 
پیش آمد به سادگی عبور کرد. ناترازی هایی که فقط 
مخصوص به حوزه انرژی نمی شود و دامنه آن سایر 
حوزه ها را نیز گرفته، اما با این حال دولت باقوت و قدرت 
مشغول »کار و تلاش« است. دولت با یک پرونده آن هم 
به نام»ناترازی ها« روبه رو نیست بلکه در حوزه سیاست 
خارجی از یک سو با تحریم هایی مواجه شد که برای 
ایران و ایرانی تازگی ندارد، اما طبیعتا باید برای عبور از آن 
« روبه رو  چاره اندیشی کرد و از سوی دیگر با »ترامپ تاجر
شده که باز همان حرف ها و تهدیدات گذشته اش را تَکرار 
می کند و هم در سپهر منطقه تحولات چشم گیری شکل 

گرفت. حال در این موقعیت دولت چه کرد؟

   نتیجه گیری 
به  استانی  سفرهای  در  او  تیم  و  رئیس جمهوری 
دنبال تحقق شعارهای عدالت محوری و توزیع عادلانه 
امکانات هستند از این رو شخص رئیس جمهور برای 
نهضت مدرسه سازی آستین بالا زده و می خواهد در 
ظرف یک سال در این حوزه کارنامه قابل قبولی را به 
مردم و فعالان فرهنگی و آموزشی ارائه دهد. ختم کلام 
آنکه دولتِ پزشکیان را با کارها و اقداماتی که انجام داده 
بسنجیم. رئیس جمهور پزشکیان صادقانه و به دور از 
گر زمانی ببینید کاری  شعار با مردم سخن می گوید و ا
کُند پیش می رود صریح با مردم در میان می گذارد اما در 
عین حال از رسانه ها که به عنوان رکن چهارم دموکراسی 
شناخته می شوند انتظار می رود با تحلیل های درست 
و منطقی، عملکرد دولت و دولتی ها را زیر ذره بین 
قرار دهند. قطعا بسیاری از مشکلات در دوره ۶ ماهه 
عمر دولت حل نمی شود و میراثی است که از عملکرد 
دولت های گذشته برای دولت چهاردهم به ارث گذاشته 
شده اما در مقابل در همین مدت هم کارهای قابل دفاع 

انجام شده است. 

   درحالی که اغلب فعالان رسانه ای خط شکل گیری 
گفت وگو و تعامل را دنبال می کردند، پروژه فشار بر ایران 
کره به شکل  جدی تر شد و به دنبال آن، فعلا موضوع مذا
رسمی کنار گذاشته شده است. آیا ترامپ هنوز هم به حل 

مسالمت آمیز پرونده هسته ای می اندیشد؟
برخلاف برخی چراغ سبزهایی که از زمان رای آوری ترامپ در 
ایران نمایان شد، من از ابتدا اعلام کردم که ترامپ سیاست فشار 
کثری بر ایران را به روزرسانی خواهد کرد. شاهد بودیم که در  حدا
کثری آمریکا به روز شد و این به  روزهای اخیر سیاست فشار حدا
معنای آن است که ترامپ دنبال اجرای سیاست های خصمانه 

خود علیه ایران است. 

   پس معتقدید که فشارها مانند دوره اول ترامپ بر ایران 
افزایش خواهد یافت؟

، بنده معتقدم که در این دوره بازیگری به نام رژیم  خیر
صهیونیستی وارد مساله ایران و آمریکا شده است. از سوی 
دیگر، بازیگران اروپایی نیز نقش های جدیدی در ارتباط با ایران 
کنون صهیونیست ها به شدت عجله دارند که آمریکا  گرفته اند. ا
را به جنگ مستقیم با ایران بکشانند. همان طور که از ابتدای 
کتبر پیش بینی می شد، این کمین گسترش یافت و  وقوع ۷ ا
چون ایران دیپلماسی فعالی از خود نشان نداد، به این کمین 

نیز نزدیک شد. 

   اروپایی ها چه؟ مواضع آنها هنوز در مورد ایران خصمانه 
است؟

بله، کشورهای اروپایی به خاطر جنگ اوکراین، وضعیت خود 
علیه ایران را تشدید کرده اند و این شرایط همچنان ادامه دارد. 

    در حال حاضر با این وضعیت، مساله پرونده هسته ای 
ایران به کجا خواهد رسید؟

 در مورد پرونده هسته ای ایران چهار سناریو قابل بررسی 
کره است که به معنای ادامه شرایط  است. اول سناریو عدم مذا
کره با شرایط  کره است که آن هم مذا کنونی است. دوم سناریو مذا
سختی است که ترامپ در نظر دارد. سوم، سناریو مکانیزم ماشه 
است که ترامپ باید در این سناریو به سمت اروپایی ها حرکت 
کرده تا آنها این مکانیزم را علیه ایران اجرا کنند و موضع ایران را 
کره  تضعیف کرده و ایران را در شرایط ضعیف تری پای میز مذا
بیاورند. سناریو چهارم هم سناریو رژیم اسرائیل است که تحت 
عنوان حمله به تأسیسات هسته ای ایران برنامه ریزی شده 

است. 

   از فرصت دیپلماسی در ایران در دولت های مختلف، 
خصوصاً دو دولت اخیر برای جلوگیری از بحرانی شدن 

پرونده هسته ای ایران تا چه اندازه استفاده شده است؟
جدا از اینکه برخی در ایران فرصت های استفاده از اهرم 
دیپلماسی را هدر دادند و این افراد هیچ گاه مورد سوال قرار 
کید کرد که فرصت های متعدد از دست رفته  نگرفتند، باید تا
که دو کشور به شرایط کنونی رسیده اند. نگرانی زمانی بیشتر 
می شود که جنگ اوکراین با حرکت به سمت دیپلماسی پایان 

یابد. 

   منظور شما این است که احتمالاً ترامپ جنگ اوکراین را 
جمع می کند تا بر ایران متمرکز شود؟

گر جنگ در اوکراین با اهرم دیپلماسی به سمت صلح  بله، ا
حرکت کند، خواه ناخواه تنها چالش اصلی آمریکا و اروپا، چالش 
کید  هسته ای ایران خواهد بود. بارها و بارها بر این موضوع تأ
کنون مشاهده می کنیم که آنچه برای آمریکا مهم  کرده ام و ا
است، دیپلماسی در اوکراین است و در مورد ایران، مواضع تندی 

مطرح می شود. 

   به نظر شما موضع روسیه چه خواهد شد؟ اخیراً سفیر 
روسیه در ایران اظهاراتی را در مورد پرونده هسته ای ایران 

داشته است. 
موضوع چگونگی رابطه و حمایت روسیه از ایران، موضوعی 
بسیار حساس است. در حالی که ایران و روسیه به سوی یک 

پیمان بلندمدت حرکت می کنند، برخی تحلیلگران نگاه مثبتی 
به اقدامات این شریک قدیمی ندارند. سفیر روسیه در ایران 
چندی پیش اعلام کرد که کشورهای غربی قصد دارند روسیه و 
چین را از مساله هسته ای ایران دور نگاه دارند. همان زمان بنده 
در توییتی از ایشان سوال کردم که وقتی در طول دو هفته بیش 
از ۱۰ بار ترامپ و نتانیاهو از احتمال بمباران تأسیسات هسته ای 
کنش  ایران صحبت کرده اند، انتظار این است که روسیه وا
موثری نشان دهد. این انتظار زمانی معقول تر جلوه می کند که 
به یاد داشته باشیم کشور روسیه در موضوع برنامه هسته ای 
کشورمان، بهره فراوانی به دست آورده اند. برخی تحلیل ها 
کی از آن است که احیای برجام هم در دولت های دوازدهم  حا
و سیزدهم به مساله اوکراین ربط یافته بود. لذا با در نظر گرفتن 
مجموعه این شرایط باید در یارگیری کمال دقت و توجه را داشته 
باشیم و به همه کشورها نشان دهیم که اصل مهم ما منافع ملی 
است. در کنار این نگاه، نگاه سخت گیرانه تری هم وجود دارد که 

از اساس به این کشور دید مثبت ندارد. 

کنون ایران چه کاری باید انجام دهد و چه تلاشی را برای     ا
عبور از شرایط دشوار باید در دستور کار قرار دهد؟

در حالی که آمریکایی ها از موضع خشن به پرونده هسته ای 
ایران ورود کرده اند، اقدامات دیپلماتیک به آسانی میسر نیست 
و ابتدا باید در مقابل زیاده خواهی آمریکایی ها موضع یکدست 
در داخل ایجاد کرد. بهترین موضع در شرایط کنونی کنترل 
سطح منازعه و تنش است که از حرکت به سوی درگیری اجتناب 
کره و عدم درگیری و  شود. باید توجه کرد که سیاست عدم مذا
جنگ تا چه زمانی ادامه خواهد داشت. نهایت اینکه وقتی در 
گر رابطه بین کشورها  بین کشورهای همراه تغییر ایجاد شود و ا
ناپایدار باشد، جهت و زاویه نگاه باید تصحیح شود. برای مثال 
گر مثلا فلان شرکت چینی به دلیل به قدرت رسیدن ترامپ با  ا
کراه طرف معامله می شود، باید حتما مورد بازنگری قرار گیرد. در  ا
چنین شرایطی ایران باید به پشتوانه های داخلی خود اتکا کند 
و در عین حال هرگونه تحول و تغییر در آرایش جهانی را زیر نظر 
داشته باشد. تجربه نشان داده که در دوران سخت تنها مردم 
هستند که پشتیبان اصلی کشور محسوب شده و برای ایران 

جانفشانی می کنند. 

   دولت کنونی در این ارتباط چه نقشی دارد؟
دولت باید این شرایط را فراهم کند. من به همان میزآنکه 
دولت گذشته را مسئول هدر رفتن فرصت های دیپلماسی 
می دانم، در عین حال دولت آقای پزشکیان را مسئول ادامه 
شرایط کنونی می دانم. علت هم این است که آقای پزشکیان 
بعد از چند انتخاب سرد توانست بار رأی قابل  اعتنایی از مردم، 
به ریاست جمهوری برسد. آقای پزشکیان با نقد سیاست 
خارجی گذشته از تنش زدایی صحبت کرد، برای همین وقتی 
گرچه گاهی تغییر  روی کار آمد، باید همان برنامه را دنبال کند. ا
کتیکی امکان دارد اما جهت کلی باید رفع تحریم ها و کاهش  تا
از سطح تنش باشد. من اعتقاد دارم برای دومین بار فرصت 
سیاست خارجی در دولت پزشکیان از دست رفته و افرادی که 
باید در این ارتباط تلاش می کردند، بیش از هر چیز دنبال کسب 

و حفظ منافع خود بودند. آقای پزشکیان به این نکته توجه کند 
گر نتواند به وعده های سیاسی و اقتصادی خود جامه عمل  که ا
بپوشاند، رقبای سیاسی دولت روی تنها ماندن دولت تمرکز 

خواهند کرد. 

کنون برای جبران فرصت های از دست رفته توسط    ا
دولت پزشکیان در عرصه سیاست خارجی چه باید کرد؟

کنون فرصت های متعددی از دست رفته  درست است که تا
اما باید توجه داشت که بخشی از تحولات در کنترل ایران نیست. 
آن بخشی که در دست ایران است، در داخل است و دولت باید 
تمام امکانات اقتصادی، سیاسی و اجتماعی را به کار بگیرد تا 
نارضایتی مردم را به حداقل برساند. یکی از کارهایی که دولت 
گر مردم ببینند  می تواند انجام دهد نظم دادن به بودجه است. ا
که دولت در تخصیص بودجه فقط و فقط به کاهش نابرابری ها 
و افزایش امکانات کشور توجه دارد، رضایت بیشتری خواهند 
داشت تا ببینند که مثلا دولت در تخصیص بودجه با دست باز 
عمل کرده و به این و آن بودجه های بی حساب داده می شود. 
به عبارت دیگر همه منافع اقتصادی کشور باید در خدمت مردم 
قرار گیرد. در برخی حوزه ها که آقای پزشکیان وعده داده بود، 
هنوز تغییر معنادار اتفاق نیفتاده است. در حوزه هایی مانند رفع 
فیلترینگ و مسائل اجتماعی دولت باید همچنان پیگیر باشد و 
برنامه های خود را دنبال کند. این برنامه ها مورد حمایت کامل 
مردم قرار دارند. رفع فیلترینگ یکی از موارد بسیار مهم است که 
گر این کار صورت گرفته و نارضایتی  به اقتصاد ربط پیدا می کند. ا
کاهش یابد، آنگاه سنگ بنای سیاست خارجی به صورت جدی 
که این سنگ بنا در رابطه دولت و مردم  شکل خواهد گرفت، چرا

شکل می گیرد. 

   تا چه اندازه احتمال آن را می دهید که در آمریکا بر روی 
نارضایتی های داخلی سرمایه گذاری شده باشد؟

همان افرادی که از بمباران ایران سخن به میان می آورند، 
بلافاصله از نارضایتی های مردم صحبت کرده و بر روی ایجاد آن 
تکیه می کنند. آنها تلاش می کنند کشور را از درون دچار چالش 
گر دولت گام موثر و عملی در  کنند. نکته تلخ ماجرا این است که ا
عمل به وعده های خود انجام ندهد، در مقابل این دشمنی ها 
دست بسته ای خواهد داشت و از حمایت کامل مردم بهره مند 

نمی شود. 

  با نگاه خصمانه ترامپ نسبت به ایران که باید گفت یا 
کره یا بمباران است، چه باید کرد؟ مذا

معتقدم ترامپ ید طولایی در ساده سازی مشکلات پیچیده 
دنیا دارد. او به راحتی از آواره کردن مردم غزه سخن می گوید و به 
راحتی از بمباران علیه ایران سخن می گوید که کاملا روشن است 
این اتفاقات شکل نمی گیرد، مگر اینکه هولوکاست جدیدی در 
خاورمیانه ایجاد شود که این بار مسلمانان کشته خواهند شد 
و بزرگ ترین بحران در منطقه شکل خواهد گرفت، اما ترامپ 

همین موارد را ساده سازی می کند. 

  چرا ترامپ نمی خواهد آثار تصمیمات خود در منطقه را 
در نظر بگیرد؟

علت ساده سازی ها توسط ترامپ این است که او سودی 
برای آمریکا از ورود به تنش های منطقه ای نمی بیند و در عوض 
روی تحمیل قراردادهای تجاری سنگین به عربستان و افزایش 
تعرفه های تجاری آمریکا بر روی کشورهای ثروتمند دنیا کار 

می کند. 

ح های ترامپ را در مورد غزه  گر کشورهای منطقه طر    ا
بپذیرند، چه خواهد شد؟

ح های ترامپ در خاورمیانه  گر منطقه منتظر باشد که طر ا
عملیاتی شود، خاورمیانه خونین ترین دوران خود را تجربه 
خواهد کرد، به طوری که مسلمانان منطقه در آینده دچار 
چالش های جدید خواهند شد و زندگی روزانه آنها تحت تأثیر 
این تحولات قرار خواهد گرفت. از این رو باید با دقت تحولات 
منطقه ای خصوصاً آنچه ترامپ به دنبال آن است را رصد کرده 

و ارزیابی کرد. 
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ذره بین

یادداشت

یادداشت

ترامپ دنبال چیست؟
ادامــه از صفحــه اول|  او معتقــد اســت کــه 
دولت آمریــکا هزینه های زیــادی در چارچوب 
ناتــو و دیگــر ســازمان های بین المللــی صــرف 
کــرده و بایــد از کشــورهای دیگــر بخواهــد کــه 
بیشــتر به تأمین هزینه هــا بپردازنــد. این روند 
نشان می دهد که ترامپ در پی تحقق اهداف 
خاص خود در مناطق بحرانی اســت و در این 
مسیر از هیچ ابزاری برای تحت فشار قرار دادن 
دیگر کشــورها دریغ نمی کند. ترامپ به وضوح 
در تــلاش اســت تــا به هــر قیمتــی پیروز شــود. 
پیشــران های اقتصــادی و سیاســی در داخل 
آمریــکا، از جمله یهودیــان و صاحبــان صنایع 
بــزرگ، نیــز از ترامــپ حمایــت می کننــد. ایــن 
حمایت ها باعث می شود که ترامپ در راستای 
منافــع خــاص خــود حرکــت کنــد و بســیاری از 
سیاســت های خارجــی او را تحــت تأثیــر ایــن 
گروه ها قرار دهــد. از ایــن رو، ضروری اســت که 
نــگاه عمیق تــری بــه اســتراتژی های ترامپ در 
ســطح جهانــی و منطقــه ای داشــته باشــیم و 
تحلیل هــای دقیقی از تحــولات بین المللی در 
کنون،  دوران ریاست جمهوری او ارائه دهیم. ا
به نظر می رسد که ترامپ به عنوان یک »گرگ« 
وارد عرصــه سیاســت جهانــی شــده اســت که 
هیچ گونه تردیدی در انجام اقدامات تهاجمی 
نــدارد. او به دنبال ایجــاد چالــش و درگیری در 
هر منطقه ای اســت که بتواند منافــع آمریکا را 
تأمین کند. امــا نکاتی نیز در ایــن زمینه وجود 
دارد کــه باید بــه آن هــا توجه کــرد. یکــی از این 
نکات، این اســت که تهدیــدات نظامی ترامپ 
شــاید چندان جــدی نباشــند. او نمی خواهد 
وضعیت خاورمیانه را به هم بریزد، زیرا هر گونه 
بی ثباتی در این منطقه می تواند تأثیرات منفی 
گسترده ای بر اقتصاد جهانی داشته باشد. اروپا 
کنون با انباشت کالا و سرمایه های  و آمریکا هم ا
خــود روبه رو هســتند و خاورمیانه، بــا توجه به 
منابع مالی و بازارهای مصرفی که دارد، بهترین 
مکان بــرای تخلیــه این کالاهــا و ســرمایه ها به 
شمار می رود. ترامپ نمی تواند ثبات در منطقه 
خاورمیانه را به طور کامل بــر هم بزند، زیرا این 
منطقه برای منافع اقتصادی و امنیتی آمریکا و 
اروپا اهمیت حیاتی دارد. ایــران باید با دقت و 
هوشــیاری تمام تحولات منطقه را رصد کند و 
استراتژی های خود را بر اســاس واقعیت های 
موجود تنظیم نماید. در شرایط کنونی که وارد 
یــک دوره جدیــد از تحولات جهانی شــده ایم، 
ایران باید به گونه ای عمل کند که نه تنها منافع 
خود را حفظ کند، بلکه از درگیری های بی فایده 
نیــز دوری کند. تنهــا با تحلیل دقیــق تحولات 
منطقــه ای و تدویــن اســتراتژی های مؤثــر در 
عرصــه سیاســت خارجــی، می تــوان به ســوی 
یک راهبــرد بلندمــدت و پایدار حرکت کــرد و از 

تنش ها و درگیری ها جلوگیری نمود.

توطئه آمریکا علیه ایران در لبنان
ادامــه از صفحــه اول|  در واقع، هر دو کشــور 
آمریکا و اسرائیل، به ویژه پس از توافق هسته ای 
ایــران، در تلاش اند تــا شــرایطی را فراهــم کنند 
کــه ایــران در منطقــه بی اثــر شــود. تحلیلگران 
گر این فشــارها  بین المللــی بــر ایــن باورند کــه ا
ادامه یابد، ممکن است به درگیری های داخلی 
در لبنان منتهی شود. لبنان در حال حاضر در 
آستانه بحران های اقتصادی و اجتماعی است 
کــه بخش های زیــادی از جامعــه را درگیــر کرده 
است. این فشــارها، در کنار بحران اقتصادی و 
فســاد دولتی، می توانند به بحرانی عمیق تر در 
لبنان منجر شــوند. لبنان که در حــال حاضر با 
مشکلاتی همچون بحران مالی، فساد گسترده 
و بی ثباتی سیاسی مواجه است، قادر به تحمل 
فشارهای خارجی جدید نیست. دولت لبنان 
با توجــه بــه بحران هــای داخلــی، اقتصــادی و 
کنــون تحــت فشــار شــدیدی  سیاســی خــود، ا
قــرار دارد کــه می توانــد منجــر بــه بحران هــای 
بیشتر شود. در صورتی که لبنان نتواند به طور 
مؤثری در برابر این فشارها مقاومت کند، ممکن 
اســت زمینه هــای ایجاد یــک جنــگ داخلی یا 
حتی درگیری های شدیدتر در میان گروه های 
مختلف سیاسی و مذهبی فراهم شود. به ویژه 
کــه برخــی گروه هــای سیاســی لبنــان، بــه ویژه 
حزب ا...، که از حمایت های ایران برخوردارند، 
ممکن اســت وارد تنش های بیشتری با دولت 
شــوند. این تحولات به وضوح نشان می دهند 
کــه لبنان در حــال تبدیل شــدن به یــک نقطه 
حســاس در رقابت هــای جهانــی میــان ایران، 
آمریکا و اسرائیل اســت. ایران که در پی تقویت 
نفوذ خود در لبنان و حمایت از گروه هایی مانند 
حزب ا... است، همچنان با چالش های خارجی 
روبه روســت. ایــن چالش ها نــه تنهــا تهدیدی 
برای لبنان، بلکه برای تمام منطقه غرب آســیا 
کنش های  محسوب می شود. در این میان، وا
جامعه جهانی و کشورهای منطقه ای می تواند 
تعیین کننده باشــد. با توجه به تحــولات اخیر، 
کشورهای عربی و کشــورهای غربی باید به این 
واقعیت توجه کنند که هرگونه فشار اقتصادی 
و سیاســی علیــه لبنــان، می توانــد پیامدهــای 
جبران ناپذیــری بــرای منطقــه داشــته باشــد. 
در صورتــی کــه بحــران لبنــان بــه یــک درگیری 
منطقه ای تبدیل شــود، ایــن موضوع نــه تنها 
منافع کشورهای منطقه را تهدید می کند بلکه 
می تواند بــه بی ثباتــی بیشــتری در خاورمیانه 
منجر شــود. بنابراین، حمایت از ثبات لبنان و 
تلاش برای جلوگیری از تشدید تنش ها باید در 

اولویت سیاست های خارجی قرار گیرد. 

حشمت ا... فلاحت پیشه در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

عملی شدن برنامه های ترامپ 
 

یعنی خونبار شدن منطقه

آرمان ملی- احسان اسقایی: دولت برآمده از انتخابات ریاست جمهوری 
چهاردهم با ادبیاتی متمایل به کاهش تنش، وارد عرصه قدرت شد و این 
ویکرد برخورد مثبتی داشته باشد.  انتظار وجود داشت که غرب با این ر
کنش رسمی خود را در  با این حال، دولت آمریکا و شخص ترامپ اولین وا
کنار بنیامین نتانیاهو و با اعطای مجوز صادرات موشک های سنگرشکن 
پیشرفته اعلام کرد و یادداشتی در ارتباط با لزوم کنترل برنامه هسته ای 
کنش  و موشکی ایران به امضا رساند. سیاست ترامپ موجب شد که وا
ج  کره با آمریکا از دستور کار خار ایران تند و بلافاصله باشد و احتمال مذا
، ترامپ در حدود ۱۵ روز گذشته بارها و بارها از تهدید  شد. از سوی دیگر
به حمله توسط اسرائیل به تأسیسات هسته ای ایران سخن گفته و اعلام 
کره زیر سایه تهدید  کره صورت گیرد. این تهدید، مذا کرده است که باید مذا

ح می کند که تا زمانی که از سوی آمریکا کنار گذاشته نشود،  نظامی را مطر
کرات هسته ای با اروپایی ها که ظاهراً تا حدودی  ایران حتی با پیشرفت مذا
چنین بوده، توجه خاصی نخواهد داشت. این شرایط باعث شده دولت 
چهاردهم که با ادبیات حل مساله از مردم رأی گرفته بود، زیر فشار قرار 
گر وضعیت  گیرد و حتی برخی خواستار استعفای رئیس جمهور شوند. ا
به همین سیاق باقی بماند، تحولی در مساله ایجاد نخواهد شد. »آرمان 
ملی« برای بررسی پرونده دیپلماسی ایران در ماه های گذشته و شرایط 
تهدیدآمیز آمریکا علیه ایران در دولت ترامپ و تأثیر آن بر کارایی دولت در 
ایران، با حشمت ا... فلاحت پیشه، رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس و کارشناس روابط بین الملل گفت وگو کرده که 

در ادامه می خوانید. 

جنگ اوکراین به دیپلماسی ختم شود، ایران در 

کانون توجه خواهد بود

کثری را علیه ایران به روز  ترامپ سیاست فشار حدا

کرده است

کثری   در روزهای اخیر سیاست فشار حدا
آمریکا به روز شــد و این به معنای آن اســت 
کــه ترامــپ دنبــال اجــرای سیاســت های 

خصمانه خود علیه ایران است 

تجربــه نشــان داده کــه در دوران ســخت 
تنهــا مــردم هســتند کــه پشــتیبان اصلــی 
 کشــور محســوب شــده و بــرای ایــران 

جانفشانی می کنند 


